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Inledning 
 
 
 
Översiktlig beskrivning 
 

Storgruvelaven utgör en, för kulturreservatet Pershyttans bergsmansby, mycket välbevarad 

karaktärsbyggnad och är viktig för läsbarheten och förståelsen av områdets historia.  

 

Gruvlaven har dock varit i behov av upprustning för att kunna trygga byggnadens fortbestånd. 

Under lång tid har överläggningar mellan Länsstyrelsen i Örebro län och Bergs- och 

järnvägshistoriskt centrum (BJC) ägt rum gällande förutsättningar för att kunna restaurera 

Storgruvelaven. En överenskommelse träffades om att restaureringen skulle genomföras som 

ett arbetsmarknadsprojekt i samarbete med Team Plus Sverige samt att Länsstyrelsen skulle 

bevilja BJC bidrag till kostnader för material samt arbetskostnader för byggarbete som inte 

täcktes av arbetsmarknadsstöd. Vidare fastslogs att Örebro läns museum skulle stå för 

antikvarisk medverkan genom bebyggelseantikvarie Linda Gustafsson. Arbetsledare för 

arbetsmarknadsprojektet var Kjell Johansson. 

 

Det som åtgärdades på gruvlaven var bl a att rötskadade delar av lavens och den anslutande 

transportbanans stomme, tak och fasadpanel byttes ut samt att lav och transportbana målades. 

Vidare lades ny takpapp på transportbanan, fönster renoverades och lavens tak försågs med 

hängränna. 

 

Arbetena utfördes i enlighet med de anvisningar som lämnats av antikvarisk medverkande 

samt, med vissa kompletterande åtgärder, enligt Länsstyrelsens beslut. Vid slutbesiktning 

återstod endast avslutande målningsarbeten samt montering av plåtar på transporttunneln.
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Administrativa uppgifter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Fastighetsbeteckning:   Gamla Pershyttan 3:5, Storgruvan 
Fastighetsägare: Stiftelsen Nora järnvägsmuseum 

och veteranjärnväg (NJOV) 
Förvaltare/bidragsmottagare: Bergs- och järnvägshistoriskt 

centrum (BJC) genom Henrik 
Sannerstedt 

Bidrag: ca 80% av totalkostnaden, dock 
maximalt 823 000 kronor (i 
bidraget ingår även åtgärder på 
andra byggnader vid Storgruvans 
område) 

Byggentreprenör: Team Plus Sverige 
Antikvarisk medverkan: Linda Gustafsson, Örebro läns 

museum 
Rapportsammanställare: Anna Rodin, Örebro läns museum 
Utförandeperiod: Hösten 2009 
Antikvarisk kontroll: 2009-09-01 
 2009-10-01 
 2009-10-19 
 2009-11-09 
 2009-11-25 
Diarienummer: 2010.220.003 
Registrerade bilder: OLM_2010_4_1-84 
 Linda Gustafsson, Örebro läns 

museum 
 Charlotte Gustafsson, Örebro läns 

museum 
 Kjell Johansson, Team Plus Sverige 
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Byggnadsbeskrivning 
 
 
 
Storgruvelaven, Gamla Pershyttan 3:5 Storgruvan 
 
Brytningen vid Storgruvans schakt påbörjades 1895. Inledningsvis bröt man styckemalm men 
1911 anlades ett anrikningsverk för produktion av slig. Under följande år uppfördes 
ytterligare byggnader kopplade till gruvverksamheten, bl a 1942 då aktuell lave med kross 
och skrädhus tillkom. 
 
Storgruvelavens träkonstruktion består i huvudsak av rundstolpar som är placerade i lavens 
fyra hörn. Konstruktionen stabiliseras av korslagda balkar, mellan vardera stolpe finns två 
sådana kors. En malmficka finns i väster. Lavens fasader är klädda med rödfärgad 
locklistpanel och taket över lav och malmficka är täckta med plåt. Transportbanan hade 
tidigare en förbindelse med det intilliggande anrikningsverket. Efter det att verksamheten 
lades ned, vid mitten av 1960-talet, har delar av transportbanan nedmonterats varför endast en 
kortare bit finns kvar. Den kvarvarande delen av transporttunneln vilar på rundstolpar och 
fyrkantsvirke som stabiliserats med kors. Dess tak är belagt med takpapp. 
 
 
 
Före åtgärd 
 
Storgruvelaven 
Konstruktion 
Lavens konstruktion var till viss del i behov av förstärkning och lagning. Innan arbetet 
påbörjades var man dock osäker på dess skick vilket skulle visa sig under arbetets gång då 
man med hjälp av skylift skulle kunna se över laven i sin helhet. Genom en okulär besiktning 
gjordes inledningsvis bedömningen att konstruktionen inte skulle behöva några större insatser. 
En större korslagd balk, med placering invändigt på östra fasadens nedersta ”kors”, var dock i 
behov av att lagas då den gått av pga rötskada.  
 
Malmfickan hade en knäckt bjälke som möjligen, om det fanns risk för att byggnadens övriga 
konstruktion skulle äventyras, var i behov av åtgärd. Även krysskonstruktionen var delvis 
anfrätt och i behov av att lagas. 
 
Panel 
Övre delarna av östra och västra fasaderna var i mycket dålig kondition. Delar av panelen var 
rötskadad och på vissa ställen var det hål rakt in i byggnaden. På östra och västra sidan hade 
panelen grön påväxt. Övriga fasader var endast delvis dåliga. 
 
Orsaken till fasadens skick har troligen att göra med att lavens stora fasadytor, i kombination 
med dess konform, gör den extra utsatt för klimatpåverkan. Taket saknade vidare helt 
avvattningsanordning. 
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De horisontella bjälkar som panelen var spikad i uppvisade partiella rötskador i behov av 
åtgärd. 
 
Fönster och dörrar 
På norra och södra fasaden finns tredelade enluftsfönster samt ett större treluftsfönster med 
spröjs. Större delen av rutorna var trasiga och färgen flagnade. 
 
Två rödfärgade dörrar samt en tjärad port var i behov av ommålning respektive 
tjärbehandling. 
 
Tak 
Malmfickans pulpettak och dess täckning av bandplåt uppvisade endast rester av svart färg då 
den till större delen flagnat.  
 
Transportbanan 
Konstruktion 
Den kvarvarande delen av transporttunneln vilar på rundstolpar och fyrkantsvirke som 
stabiliserats med kors. Konstruktionen var dessvärre inte tillräckligt stabil och skador hade 
uppstått då konstruktionen sjunkit eller på annat sätt förskjutits. Provisoriska förbättringar av 
banans stolpkonstruktion hade på senare tid kommit till stånd men trots dessa åtgärder hade 
nya skador uppkommit och transporttunneln var i akut behov av att stabiliseras. 
 
Flertalet stolpar och fyrkantsvirke var rötskadade i nederkant, några var knäckta och ett fåtal 
stolpar hade förlorat sin bärande funktion, antingen för att de var för korta eller för att de fallit 
undan. 
 
Tak 
Transporttunnelns tak hade rasat in vilket medverkat till tunnelns förfall. Även bärlinor, på 
vilka takstolarna vilar, hade knäckts. Underlagstaket hade rasat in och pappen hade förlorat 
sitt fäste från underlagstaket. 
 
Övrigt 
Även golvet i transporttunneln var skadat och i behov av åtgärd. 
 
 
 
Utförda åtgärder 
 
Storgruvelaven 
Konstruktion 
Balken i anslutning till östra fasadens nedersta ”kors” lagades. Rötskadat virke avlägsnades 
och nytt virke, av god kvalitet, sulades i befintlig konstruktion. Virket utgjordes av 
tretumsvirke som fästes med genomgående järnbult i samma utförande som på laven i övrigt. 
 
Korset på malmfickan yxades bort lite i syfte att få en mer jämn yta. Ingen isulning av nytt 
virke genomfördes. Den knäckta bjälken lämnades, förutom rödfärgning, utan åtgärd. 
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Panel 
Utgångspunkten var att så mycket som möjligt av befintlig panel skulle sparas. Befintlig panel 
består av en blandning av ramsågad och cirkelsågad panel. Där läkt och panel var i behov av 
att bytas skarvades nytt virke i, med dimension och utförande lika befintligt. Virket var av bra 
kvalitet (cirkelsågat). Användningen av cirkelsågat virke i panelen motiverades genom att 
delar av befintlig panel utgörs av cirkelsågat virke. Genom att använda det försöker man ej 
heller efterlikna den ramsågade panelen utan det är tydligt vilken panel som är nytillkommen. 
Panelen spikades med galvad spik. 
 
På översta delen av nordvästra fasaden behövdes ingen panel bytas ut. På avsnittet under 
ersattes nästan all befintlig panel liksom den tvärliggande spikregeln i nederkant. Även 
följande avsnitt ersattes delvis med ny panel. Längst ned på västra fasaden byttes i stort endast 
två brädor. 
 
Även stora delar av nordöstra fasadens panel byttes ut, bl a i lavens övre delar. Längst ned 
byttes den endast på enstaka ställen, dels på vardera sida om porten samt tre panelbrädor till 
höger samt fyra till vänster. 
 
Viss panel på sydvästra fasaden byttes liksom enstaka brädor på sydöstra fasaden. 
 
Övrig panel borstades ren från mögel och löst sittande färg. Därefter målades hela laven, 
inklusive transporttunneln. Panelen var innan åtgärder målad med Falu ljus vilket gjordes i 
samband med en renovering i början av 1990-talet. Då laven uppfärdes i början av 1940-talet 
är Falu ljus inte motiverat ur antikvarisk synvinkel varför Falu Rödfärg i standardkulör 
användes vid ommålningen. Målningen skedde för hand. 
 
Två äldre plåtar satt framför den ruttnande panelen ovan transporttunneln. De fyller efter 
åtgärd med panel ingen funktion men det beslutades att dem skulle återmonteras och skruvas 
med gummipackning lika befintligt. 
 
Fönster och dörrar 
Fönster som nedtagits för renovering monterades tillbaka. Bakomliggande panel i 
fönsternischerna fick sitta kvar lika befintligt. Ett av fönstren på sydvästra fasaden var 
renoverat sedan tidigare, vilken typ av glas, kitt och färg som då användes är osäkert. Övriga 
fönster på laven plockades ned, renoverades samt återmonterades. Maskindraget glas ersatte 
trasigt, de kittades med linoljekitt samt målades med linoljefärg i kulör lika befintligt. Även 
två fönster på transporttunneln kittades om samt målades med linoljefärg.  
 
Fönsternischer med panel lämnades utan åtgärd. 
 
På den enkla dörren mot maskinhuset ersattes de två yttersta brädorna med nya. Även de 
mittersta två byttes i nederdelen. De gjordes med snedskuren skarv för att kunna fästas i 
bakomliggande kryss.  
 
Dörrarna rödfärgades och porten tjärades med dalbränd trätjära. 
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Tak 
Taket på malmfickan blästrades av och det bestämdes att det inte skulle målas. Avsikten var 
att undvika ett framtida problem med flagnande färg. 
 
Lavens tak kompletterades med hängränna, röd med röda infästningar för att smälta in i 
bakomliggande vindskiva. Rännan monterades på skivan och hängrännans utkast mynnar mitt 
över malmfickans takfall. 
 
Övrigt 
Invändig trappa i laven, upp mot transporttunneln, lagades och kompletterades med nya 
plansteg av likvärdigt klingsågat virke. 
 
Stubbar och pinnar runt laven röjdes undan och stora hål fylldes igen med grus. 
 
Transportbanan 
Konstruktion 
En senare provisorisk uppallningkonstruktion ersattes med nya parställda rundstolpar likt 
befintlig konstruktion i övrigt. Paret står längst ut på den del som tidigare gick upp till 
anrikningsverket. Konstruktionen kompletterades vidare med ett ordentligt ”kryss” istället för 
de två plankor som satt där, spikade i kors.  
 
Mitt på den längsta transportgången kompletterades konstruktionen med en rundstolpe för att 
den inte skulle hänga och riskera att knäckas. Beslut om att ersätta den med fyrkantsvirke togs 
vilket skall åtgärdas. 
 
På transporttunnelns nordöstra sida ersatte en ny rundstolpe en äldre rötskadad. Den hade två 
snedsträvor vilka återanvändes. Krysset är iskarvat och den andra rundstolpen i paret 
skarvades i. 
 
Över befintligt benpar, näst längst ut, kompletterades virket inne i själva konstruktionen, det 
som i sin tur vilar på den yttre rundstolpen. 
 
Befintliga men för korta stämpningar gjordes längre. Dessa utfördes i fyrkantsvirke. 
 
Under transportgången fanns två knäckta hanbjälkar. Den ena lagades med stöd bakom och en 
mindre, i sämre kondition, ersattes med en ny bjälke, lika befintlig.  
 
Nya ben under transporttunneln gjordes med fyrkantsvirke (med undantag för ovan 
redovisade vilken avsågs bytas). Endast det nya benparet längst ut utfördes med 
rundstolpsvirke. Befintliga rundstolpar lagades dock i med virke lika befintligt. 
 
Samtliga järndetaljer sparades och återanvändes. 
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Tak 
Transporttunnelns tak och bärande takkonstruktion återuppbyggdes lika befintligt. 
Utgångspunken var att så mycket som möjligt av det ursprungliga materialet skulle sparas. 
Befintligt virke sulades i om där det var möjligt utan att äventyra bärande konstruktion. De 
delar av undertaket som inte var skadade behölls i befintligt skick och utförande. I övrigt 
byttes underlagstaket mot råspont. 
 
Takstolarna i transporttunneln lagades lika befintligt, dvs med en takstolsregel mellan nock 
och hanbjälke. Endast fyra av de befintliga återstår, relativt långt upp på konstruktionen. 
 
Delar av den sida som vetter mot anrikningsverket samt delar av taket mot maskinhuset kunde 
behållas. På sidan mot maskinhuset visade sig hammarbandet vara rötskadat upp till ca 1/3. 
Takstolar byttes från nock och ned på sidan mot maskinhuset. Underlagstaket skarvades här i 
med råspont och det syns tydligt var man skarvat i på den lilla utbyggnaden av 
transporttunneln mot maskinhuset. 
 
På plats diskuterades vidare hur man skulle gå tillväga vid renoveringen av transporttunnelns 
tak närmast lavens fasad. Ett skarpt V bildades där taket från laven mötte tunnelns tak. 
Råsponten var tidigare bara spikad underifrån och upp på den ena sidan. Konstruktionen tålde 
inte tyngd från snö och liknande varför det beslutades att en ny takstol skulle uppföras. Virket 
var något grövre för att säkerställa takstolens bärkraft för tyngder. 
 
Befintlig dropplist ovanför transporttunnelns infästning mot laven ersattes lika befintlig med 
en färdiglackerad svart. 
 
Takpappen ersattes med ny, lika befintlig med skifferkross. En vertikal förstärkning av 
täckningen gjordes i ränndalarna. Befintlig takplåt sparades och återmonterades. 
 
Övrigt 
Nytt golv i transporttunneln lades i dess västra del, främst som arbetsgolv, bestående av ett 
gammalt dansbanegolv. Dess dimensioner (95 tum) är dock betydligt smalare än befintliga 
plankor vilka varierar mellan 120-200 tum, vilka syns åt öster. 
 
Vid slutbesiktning återstod avslutande målningsarbeten samt montering av plåtar på 
transporttunneln. 
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Bilddokumentation 
 
 
 
Fotoprotokoll 
 
Acc.nr. OLM_2010_4_1-84 
 
Objekt: Storgruvelaven, Pershyttan 
Ort: Pershyttan 
Gata/kvarter/fastighet: Gamla Pershyttan 3:5 Storgruvan 
Socken: Nora 
Kommun: Nora 
Län: T 
År: 2009 
 
Motiv: 
1-15: Transporttunneln, exteriör, före åtgärd 
16-22: Transporttunneln, interiör, före åtgärd 
23: Storgruvelaven, före åtgärd 
24: Storgruvelaven med transporttunneln, sydvästra sidan, före åtgärd 
25: Storgruvelaven, nordvästra fasaden, före åtgärd 
26-27: Storgruvelaven, nordöstra fasaden, före åtgärd 
28-29: Storgruvelaven, sydvästra fasaden, före åtgärd 
30: Storgruvelaven med malmficka, sydöstra fasaden, före åtgärd 
31: Malmfickan, före åtgärd 
32: Malmfickan med knäckt bjälke 
33-35: Fasadpanel, detalj, före åtgärd 
36-37: Korslagd balk som gått av, Storgruvelaven, före åtgärd 
38: Konstruktion med rundstolpar i hörn, Storgruvelaven 
39: Rötskadad dörr, Storgruvelaven, nordvästra fasaden, före åtgärd 
40: Rötskadad dörr, Storgruvelaven 
41-56: Transporttunneln, arbete pågår med stabilisering av konstruktion samt med lagning av 
tak 
57-58: Storgruvelaven, nordvästra fasaden, arbete pågår 
59: Förmålad fasadpanel 
60-68: Transporttunneln, arbete pågår 
69: Storgruvelaven, sydöstra fasaden, arbete med fasad pågår 
70: Treluftsfönster, Storgruvelaven, nordöstra fasaden, före åtgärd 
71: Storgruvelaven, nordvästra och sydvästra fasaden, arbete med fasad pågår 
72: Storgruvelaven med transporttunnel, arbetet är nästintill färdigt 
73: Storgruvelaven med transporttunnel och malmficka, arbetet är nästintill färdigt 
74: Storgruvelaven, sydvästra sidan, arbete med fasad pågår 
75: Malmfickans knäckta bjälke rödfärgad, i övrigt lämnad utan åtgärd 
76-77: Transporttunneln, interiör, efter åtgärd 
78: Rester av trapp mellan lav och tunnel, före åtgärd 
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79: Storgruvelaven, ny fasadpanel sett från insidan 
80: Dörr, insida, Storgruvelaven, nordvästra fasaden, efter åtgärd 
81: Storgruvelaven, nordöstra fasaden, efter åtgärd 
82-83: Storgruvelaven, nordvästra fasaden, efter åtgärd 
84: Dörr, Storgruvelaven, nordvästra fasaden, efter åtgärd 
 
Foto:  
Bild 1-71 och 76-81 Linda Gustafsson, Örebro läns museum 
Bild 72-75 Charlotte Gustafsson, Örebro läns museum 
Bild 82-84 Kjell Johansson, Team Plus Sverige 
 
Diarienr: 2010.220.003 
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Bilder före åtgärder 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sydvästra fasadens övre del före åtgärd 

 
 
 

  Färgen på malmfickans tak är nästan helt  

Sydvästra fasaden samt malmfickan,                   

borta 

före åtgärd 
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  Nordöstra fasaden före åtgärd 
 
 
 
                                                          Nordvästra fasaden är i mycket dåligt skick 
 
 
 

    
 
 
 
 
  
 
 
 
 

         Fönster i behov av åtgärd 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                   Transportunneln före åtgärd    
 



 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rötskadad rundstolpe  

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                               Balk under transporttunneln är knäckt 
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Transporttunnelns tak har rasat in 

 
 

 
En korslagd balk i lavens konstruktion har gått av 

 
 



 16 

 
Dörren på nordvästra fasaden är rötskadad 

 



 17 

Bilder under arbetets gång 
 

 
Arbete med fasaden pågår 

 
 

 
Arbetet på nordöstra fasaden har påbörjats 
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Förstärkning av transporttunneln pågår 

 

 
Illagat kryss 
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Takarbete pågår 

 

 
Läggning av ny råspont pågår 
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Arbete pågår 
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Bilder efter åtgärder 
 

 
Lavens sydvästra sida med transporttunneln. Arbetet är nästintill färdigt. 

 

 
Storgruvelaven med transportbana och malmficka 
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Nordvästra fasaden  

 

 
Nordöstra fasaden 


